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Úvod

Etika ve sportu není jednoznačně žádným oblíbeným nebo dokonce populárním

tématem, přesto je tím nejdůležitějším. Díky sportu můžeme vidět spojený svět na

olympijských hrách, každý se může do sportu zapojit a ukázat ze sebe to nejlepší. A

právě proto sport fascinuje a spojuje lidi po celém světě všech věkových kategorií a

výkonnosti.

Co by byl sport bez emocí, respektu nebo fair play? K tomu všemu patří odpovědnost

za chování každého z nás i vůči ostatním.

Čistý sport je založen na olympijských ideálech. Tyto olympijské ideály, čistý sport a

fair play jednání by měly být respektovány nejenom ve sportu, ale i v každodenním

životě.

Jsou to právě děti a mladí, z kterých čiší čistá radost, zaujetí, které na nich můžeme

vidět během sportovních aktivit. A právě v mladých je naše budoucnost, je potřeba se

na ně orientovat a podporovat je.

Smyslem práce je přinést nový přístup k problematice etiky ve sportu, iniciovat

změnu pohledu na sport, vytvořit preventivně-vzdělávací program a změnit přístup ve

výchově nejenom sportovců, ale také dětí a mládeže v České republice.

Víme, že dnešní společnost dokáže ocenit ty nejlepší výkony, proto se také sportovci

snaží dosahovat maxima své výkonnosti a udržet se na výsluní co nejdéle. Ale je to

jediné, co motivuje dnešní mladé lidi ke sportu? Nebo sport přináší něco hlubšího?

Něco, díky čemu můžeme poznat sebe sama?

V první kapitole vymezuji a zpracovávám základní fenomény. Nejprve hovořím o

významu hry, dialogu, olympijských her, ohně a směřováním k celku, kterými se

zabývají Eugen Fink, Johan Huizinga, Roger Caillois, Hans-Georg Gadamer,

Ferdinand Mazal nebo Anna Hogenová, to vše v souvislosti s naším životem a

sportem.

Dále ve druhé kapitole přibližuji hlavní myšlenky olympismu, který tvoří základ

sportu, ale také se zabývám ve třetí kapitole vývojem neetického jednání spojeného

především s dopingem.
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Čtvrtá kapitola pojednává o etických principech ve sportu, významu fair play,

jednotlivých programech, se kterými jsem se osobně setkal.

V páté kapitole přibližuji aporii současného sportu z hlediska etiky, nabízím názory a

pohledy autorů z různých oblastí lidského života na to, jak vidí dnešní sport a

možnosti jakým směrem se ubírá.

V šesté kapitole představuji průzkum Etika ve sportu, který byl sestaven na základě

předešlého kritického studia. Tento průzkum jsem provedl u dětí a mladistvých na

základních a středních školách. Orientoval jsem se na tyto oblasti: vztah já a sport,

olympismus, zdraví a výživa, fair play (konkrétní odpovědi), doping, sociální média a

internet s cílem vytvoření projektu pro děti a mladistvé v ČR.

V sedmé kapitole již navrhuji konkrétní preventivně-vzdělávací projekt zaměřený na

etické principy, fair play a boj proti dopingu v ČR.
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1. Analýza základních fenoménů

1.1 Filozofická cesta ke hře

Je těžké klást si otázku jaký význam má hra ve filozofii. Většinou je filozofie zaměřena

na témata přísná a práce abstraktního myšlení, založena na vážných věcech. Těžko si

můžeme tedy představit něco veselého a uvolňujícího jako hru. „Zdá se, jako by hraní

a myšlení patřily k protikladným životním postojům; radostná naivita, která

bezstarostně mísí skutečnost s fantazií a rozhodně netrpí nějakou „myšlenkovou

chudokrevností“, je zjevně velmi vzdálena kritickému a uvážlivému zkoumání věcí,

které se pochybovačně táže, zda jsou a co jsou a jak jsou“ (Fink, 1993, s. 19). Ano, ale

právě tyto otázky si musíme klást, abychom pochopili skutečný význam hry pro náš

život. „Zdá-li se náš pokus zamyslet se nad hrou zvláštní, tkví to patrně v tom, že

problém se tu má stát právě takovým fenoménem, jenž jako by se sám sebou

vyznačoval zcela elementární neproblematičností“ (Fink, 1993, s. 19). Otázka se ve své

jazykové formě, můžeme zaměřit na cokoliv.

Ještě před několika lety jsem si tuto otázku o hlubším významu hry pro etické jednání

ve sportu odmítal položit, ale po dalších setkáních se sportovci, jak na vrcholové

úrovni, tak běžnými sportovními nadšenci, jsem se k tomuto tématu opět vrátil. Proč

tedy nezačít na půdě filozofie? Filozofie se blíží všem fenoménům života, v kterých se

odráží každodennost našeho života, v jejím okruhu můžeme nalézt nejrůznější

neblahé zkušenosti, hrůzu, vinu, zoufalství a další těžké otázky: díky tomu ale

můžeme získat odstup od našeho bytí, bytí všech věcí kolem nás.

K tomu přispívají například poutní cesty do různých míst, nejznámější jmenujme

svatojakubskou cestu do Santiaga de Compostela ve Španělsku, jejíž motto vyzývá

„Navrať se domů (k sobě) se silou v sobě“1. V Česku jmenujme například Svatou Horu

u Příbrami a s ní spojenou poutní cestu VIA NOVA. Jde o pěší cestu o délce 280 km,

která sahá až do oblasti Dolního Bavorska, Salcburských jezer a Horního Rakouska.

Každá takováto pěší cesta stojí určité úsilí jak fyzické tak duševní, kdy získáme nový

pohled na věci. Správný filozof se u této „distance“ nezastavuje, ale díky tomuto

odstupu se mu otevírají nové otázky, jak porozumět lidskému životu a pokusit se je

pojmově vyjádřit. Poutní putování je takovým druhem „Wellnes“ pro tělo a ducha,

umožňuje nám více se zabývat sám sebou, otevírá nám bránu k sobě samému (Thurn

1 „Return home with a stranger: you.“
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und Taxis, 2009). „Právě proto má však filozofie blízko k velkým vášním a zmatkům

srdce i ducha, k elementární pietě, která spojuje živé s mrtvými, k vzrušení smyslů,

v němž pociťujeme to, co je zde a co je pozemské; má blízko k záření krásy na všech

světských věcech a sama je jedním jediným údivem nad zázrakem toho, že jsoucno

jest, a v tom jejím údivu zaznívá i obdivování světa“ (Fink, 1993, s. 20). Proto je tedy

možné vydat za filozofickým tázáním po hře.

Lidský život je utvářen především vážnými věcmi - ať se v dnešní společnosti

podíváme kamkoliv, proto se také hra může zdát okrajovým fenoménem. Právě proto

je v našem životě hra, která stojí proti životní vážnosti, starostem a práci. Podílí se a

pečuje o naši duši, může se jevit jako nevážnost, nevázanost, která uvolňuje naše

životní napětí, umožňuje nám prodlevu, zotavení. Tedy něco, po čem dnešní

společnost nejraději sahá v podobě tablet a jiných látek, které mají vyvolat stejný

efekt, ale jak to často končí?

Filozofie pomáhá sebeinterpretovat náš lidský pobyt a jeho pobývání ve světě. Ve

světě se nesetkáme s takovou věcí, která, i kdyby byla sebemenší, by nevyvolala

v člověku údiv. Stejně tak je tomu u jsoucna, které není tak vysoko, abychom o něm

nemohli žasnout. Bez úžasu by byl život pouhou existencí. A hra nám přináší

okamžiky, kdy emotivní úžas, nadšení spojuje vše v jeden celek.

1.2 Dialog a hra

Nejpřednějším prostředkem této a vůbec komunikace se jeví řeč. „Podstatou hry je

„Gespräch“ (rozhovor)“ (Hogenová, 2009, s. 186). Proto Sokrates uvádí, že ti, kteří

nejsou připraveni k dialogu, jsou nevzdělanci. Ti se v dialogu snaží pouze prosadit

svůj vlastní názor a tedy ho vnutit ostatním, aby ho přijali za svůj. Sokrates naopak

zdůrazňuje, že nechce útočit na partnery, aby to, co říká, se stalo pravidlem. Proto

vykřikování hesel o fair play a to že, doping do sportu nepatří, mnoho nepřinese.

Pokud bychom prosazovali vlastní „se“, stalo by se, že bychom podlehli sami sobě.

Naopak moudrostí je, se držet na uzdě, moudře respektovat věc, být silnější sami

sebe. Rozmlouvající by neměli v rozmluvě chybovat, snad jedině neúmyslně, dobrá

vůle by měla směřovat k neustálému respektu k pravdě. Což je do jisté míry shodující

s Augustinem, který vidí směřování k vnitřní Pravdě v nás. Chyby vidí Platón, jako


[…]


kontrole není příliš vysoké, stejně jako o činnosti WADA.

Sledujeme-li, jak se chovají žáci a studenti, je patrné, že chování mladších žáků v

duchu fair play je lepší a u starších se zhoršuje. Tato zjištění ukazují, že je třeba s

dětmi středního školního věku začít pracovat v preventivně-vzdělávacím projektu

zaměřeném na rozvíjení etických hodnot ve sportu a fair play. Tento projekt se stane

součástí jejich života a bude je dále směrovat, rozvíjet jejich vlastní zodpovědnost za

své chování a jednání, pomůže tak žákům a studentům k tomu, aby dozráli v

osobnosti, které zastávají hodnoty, umí se rozhodovat a čelit podbízivým nabídkám,

které ohrožují celistvost jejich osobnosti.

V rámci projektu «HRAJ FAIR CZ» se do programu mohou zapojit žáci a studenti na

základních a středních školách v ČR. Projekt bude podporován na základě příkladu a

sdělení ambasadorů projektu Jaromíra Jágra nebo Martiny Sáblíkové.

Tento projekt pomůže utvářet a prosazovat etické hodnoty, olympijské ideály pro

férově motivovaný a čistý sport. Každý bude moci podepsat Commitment (přijetí

závazku) «HRAJ FAIR CZ», který bude založen na základním desateru Českého klubu

fair play a Antidopigového výboru ČR. Tento projekt bude také dbát na správnou

výživu, ekologii a na prevenci, nežádoucích jevů jako kouření nebo alkohol.
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Kvalitní obsah založený na filozoficko-etickém základu bude sdělován mladým v

atraktivní formě internetových stránek a využívat sociálních médií nebo speciálních

eventů. Projekt «HRAJ FAIR CZ» nezůstane jen součástí sportu, ale stane se pevnou

součástí běžného života žáků a studentů.

Jakou cestu zvolíme, poznej sám sebe nebo jednoduše doping? Každý z nás to

můžeme ovlivnit.
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Resumé

Cílem magisterské práce bylo přinést nový přístup k problematice etiky ve sportu,

iniciovat změnu pohledu na sport, vytvořit preventivně-vzdělávací projekt.

Nejprve jsem provedl kritické studium poznatků, týkajících se významu hry,

olympismu, dopingu, fair play a představil jednotlivé programy na podporu etiky ve

sportu. Poté představuji aporie současného sportu z různých pohledů. Na základě

těchto poznatků jsem mohl provádět průzkum u žáků a studentů na základních a

středních školách. Tyto výsledky jsem mohl srovnat s etickými normami a navrhnout

preventivně-vzdělávací projekt.

Na základě získaných výsledků vyplynulo, že polovina žáků a studentů zažívá pocity

štěstí ve spojení se sportem.

Naprostá většina žáků a studentů by si nikdy nevzala pilulku, která by jim zaručila, že

se stanou olympijskými vítězi.

Žáci a studenti by se rádi aktivně podíleli na rozhodnutích, která se jich přímo týkají.

Rádi by se zapojili např. do ekologických projektů, podpořili zákaz kouření na

sportovištích a v hledištích. Většina by také podpořila kampaň «HRAJ FAIR CZ»

nebo Bojuji proti dopingu ve sportu, a to i prostřednictvím internetu a sociálních

médií.

Žáci a studenti dokážou svými slovy popsat doping, jsou si dobře vědomi rizik

spojených s braním látek dopingového charakteru.

Jedním ze zjištění je také to, že s přibývajícím věkem klesá povědomí o pravidlech fair

play a existuje jistý posun směrem k horšímu chování od mladších žáků směrem ke

starším.

Zapojme se a aktivně podporujme, rozvíjejme, inspirujme děti a mladistvé na cestě

čistého sportu. K tomu může také pomoci v této práci navržený preventivně-

vzdělávací projekt «HRAJ FAIR CZ» zaměřený na rozvíjení etických hodnot ve sportu

a fair play, který nezůstane jen součástí sportu, ale stane se pevnou součástí běžného

života a bude je dále směrovat, rozvíjet jejich vlastní zodpovědnost za své chování a
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jednání. Děti a mladiství tak budou dozrávat v osobnosti, které zastávají hodnoty, umí

se rozhodnout a čelit podbízivým nabídkám společnosti, které by mohly ohrozit

celistvost jejich osobnosti.
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Summary

The aim of this thesis was to present a new approach to ethic in sport, to initiate

changes in the view of sport and to prepare a preventive-educative programme.

In the first part of the thesis, critical view on the sense of a game, Olympism, doping,

fair play, ethic programme in sport and paradox of present sport from the ethical

point of view was presented. On the basis of this examination I could carry out a

research among pupils and students attending primary and secondary schools. The

results of the research were compared with ethical norms and were used when

preparing a preventive-educative project.

As evident from the research, half of pupils and students feel happy in relation to

sport. All pupils and students would never take a pill enabling them to become

Olympic winners. The pupils and students would be actively involved in decisions

which concern directly themselves. They would support for example an

environmental project, prohibition of smoking in stadiums and stands. The majority

of them would participate in campaigns “Play Fair” and “I Fight against Doping in

Sport” through internet and social media. Pupils and students are able to describe

doping in their words. They are well aware of dangers related to doping.

One of the most important results of the research is the older the respondents are less

take into account fair play principles and there is evident a shift towards worse

behaviours. Therefore, it is necessary to support this natural attitude of younger

children and develop it. The preventive-educative programme “PLAY FAIR CZ”

proposed in this thesis may be one of projects promoting the development of ethical

values and fair play principles. I am convinced that these values and principles would

not be followed only in sport but become an irrevocable part of their common life.

Moreover, thanks to such programmes personal responsibility for their behaviour

and actions will be supported. In this way they can become mature personalities who

follow ethical values, know how to decide correctly and are able to resist offers which

are attractive but endanger the whole of one’s personality.
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