Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Josefa Hovorky Etika ve sportu

Předložená práce se věnuje veskrze aktuálnímu tématu „etiky ve sportu“. Autor si vytýčil za
úkol (jak formuluje v anotaci) přinést změnu pohledu na sport, vytvořit preventivně-
vzdělávací program a změnit přístup ve výchově nejen sportovců, ale také široké populace
dětí a mládeže. Otázkou je, zdali tento grandiózní plán lze naplnit v jedné diplomové práci.
Z hlediska struktury lze říci, že práce má zhruba čtyři části (zpracované v 7 kapitolách), první
je část filosofická, kde se autor zabýval analýzou základních východisek, v nichž se fenomén
sportu rozvíjí: hrou, dialogem, pravdou, celkem, bytím. Druhá část nás uvádí do historických i
současných souvislostí olympismu, zamýšlí se nad významem sportu v životě člověka a
souvislostmi sportu a kultury. Seznamuje čtenáře s programy na podporu etiky ve sportu a
konfrontací etických zásad s některými nešvary ve sportovní praxi (doping, podplácení). Za
třetí část práce lze považovat výzkum provedený mezi mládeží, jehož cílem je zjistit jejich
vztah ke sportu, ke zdravému životnímu stylu, k mravním hodnotám spjatými se sportem a se
vztahem mládeže k principu fair play nejen ve sportu, ale i v životě, a naopak zjišťuje vztah
mladých k negativním jevům současného sportu. Poslední, čtvrtá část práce je projekt „HRAJ
FAIR CZ“, který má být vlastním pedagogickým výstupem a jak jsem pochopila i autorským
přínosem k etice sportu.

Práce je psána s velkým nasazením, autor má upřímnou snahu, porozumět, jak píše „aporiím“
v dnešním sportu a co lze zvláště ocenit, je motivován touhou něco v této oblasti změnit. Na
jedné straně si je vědom často nebetyčné propasti mezi deklarovanými obecně humánními cíli
olympismu a komerčním, a často i korupčním prostředím dnešního sportu. Jakoby
olympismus, a nebo obecněji sport, byl v krizi a zároveň se má sport, sportovní činnost stát
východiskem z krize, v níž se ocitla výchova a vzdělávání, sport se má stát impulsem
rozvinutí smyslu pro fair play ve vztazích mezi lidmi, generacemi, národy, má mladé
motivovat k aktivnímu životnímu stylu, k odpovědnosti apod. Tolik k ocenění záměru práce.

To, co lze práci vytknout, je především eklektický styl textu, velké pasáže zaplněné pouze
citacemi z vybraného autora (části kapitol: 1.5. – z Gadamera, 1.7. z Huiznigy, 1.8.
z Calloise), nemluvě již o rozsáhlých textech, čerpajících z titulů základní literatury, kde
čtenář nemůže při nejlepší vůli rozlišit pramen, parafrázi pramene a vlastní autorovu
myšlenku.

Podobně nejasný je smysl autorova výzkumu. Jak autor uvádí, jeho výzkum navazuje na již
uskutečněný průzkum „Vnímání principů fair play českou mládeží“, který prováděl v rámci
Českého klubu fair play dr. M. Doktor, který diplomantovi poskytl data a informace o
průzkumu (cca 15 000 respondentů). V podstatě inspiroval k realizaci podobného výzkumu
(provedeného se zhruba 150 respondenty). Náš autor formuluje svá hlavní zjištění, ale už
nikde neuvádí alespoň srovnání, zda výsledky korespondují s hlavním průzkumem či nikoli,
proč tento „zmenšený průzkum“ podnikl a co v něm bylo navíc apod.

Jazykově je práce dobrá, i když autorovi unikly některé hrubky: str. 45: „prohra sladčí“, nebo
na str. 64: „co vytvořili a uznávali generace před námi“.

Vzhledem k výše zmíněným připomínkám navrhuji, aby v rámci obhajoby student osvětlil:

1. proč je podle Finka „hra důstojným předmětem filosofie“,

2. proč je podle Huizingy „hra starší než kultura“.

Třetí moje otázka se týká konkretizace vlastního autorského podílu na výchovném programu
v práci prezentovaném.

Práce splňuje podmínky kladené pro diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem
k výše uvedeným výtkám navrhuji hodnocení „dobře“.

V Praze dne 8. 5. 2012 doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.